

Số: /BC-UBND

Hải Châu I, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả đối thoại của Chủ tịch UBND phường Hải Châu I trên địa bàn với nhân dân trước kỳ họp cuối năm 2024

Kính gửi

- Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng;
- Văn phòng UBND quận Hải Châu.

Thực hiện Công văn số 352/HĐND-VP ngày 24 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp cuối năm của HĐND thành phố khóa X; Công văn số 3523/VP-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2024 của UBND quận Hải Châu về việc báo cáo kết quả đối thoại với Nhân dân; ngày 07/11/2024, UBND phường Hải Châu I đã tổ chức Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn trước kỳ họp cuối năm 2024 vào ngày 07 tháng 11 năm 2024, tổng hợp báo cáo kết quả đối thoại với nhân dân cụ thể như sau:

#### **Phần 1: TỔNG HỢP SỐ LIỆU CỦA UBND PHƯỜNG HẢI CHÂU I TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN VỚI NHÂN DÂN**

##### **A. Thuộc thẩm quyền của thành phố: 01 ý kiến.**

- I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.
- II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.
- III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 01 ý kiến.
- IV. Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến.

##### **B. Thuộc thẩm quyền của quận: 01 ý kiến.**

- I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.
- II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.
- III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến.
- IV. Lĩnh vực pháp chế: 01 ý kiến.

##### **C. Thuộc thẩm quyền của phường: 01 ý kiến.**

- I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.
- II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.
- III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến.
- IV. Lĩnh vực pháp chế: 01 ý kiến.

## **Phần 2: NỘI DUNG KIẾN NGHỊ CỤ THỂ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG HẢI CHÂU I TRÊN ĐỊA BÀN VỚI NHÂN DÂN**

### **A. Thuộc thẩm quyền của thành phố: 01 ý kiến.**

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.

II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 01 ý kiến.

1. Ông Nguyễn Xuân Văn – TDP 18, phường Hải Châu I, quận Hải Châu

Tại Nghị định số 77/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng mức hưởng trợ cấp/phụ cấp ưu và các chế độ ưu đãi hàng tháng người có công với cách mạng được tăng 15% bắt đầu từ ngày 01/7/2024 nhưng đến tháng 11/2024 chưa nhận được mức trợ cấp mới. Vậy khi nào mới nhận được mức trợ cấp mới?

IV. Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến.

### **B. Thuộc thẩm quyền của quận: 01 ý kiến.**

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.

II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến.

IV. Lĩnh vực pháp chế: 01 ý kiến.

1. Ông Nguyễn Xuân Văn – TDP 18, phường Hải Châu I

Tháng 4 năm 2024, quận có văn bản yêu cầu rà soát, kiểm tra và lập danh sách đề xuất các vị trí cần lắp đặt gương cầu lồi tại các kiệt hẻm trên địa bàn phường trong thời gian tới. UBND phường Hải Châu I đã khảo sát và đề xuất 10 vị trí cần lắp đặt gương cầu lồi tại các kiệt, hẻm trên địa bàn phường năm 2024 về Phòng Quản lý Đô thị quận Hải Châu, trong đó có Kiệt 143 Nguyễn Chí Thanh -TDP 18. Nhưng đến nay chưa thấy lắp đặt, vậy TDP 18 có được lắp đặt không và khi nào thì được lắp đặt?

### **C. Thuộc thẩm quyền của phường: 01 ý kiến.**

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.

II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến.

IV. Lĩnh vực pháp chế: 01 ý kiến.

1. Ông Nguyễn Xuân Văn – TDP 18

Tháng 7 năm 2024, có kế hoạch khai thác nguồn nước ngoài nhà phục vụ chữa cháy trên địa bàn phường, đến nay đã thực hiện như thế nào, kết quả ra sao?

### **Phần 3: KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2024 (trước Kỳ họp giữa năm 2024)**

#### **A. Đã giải quyết xong**

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.

II. Lĩnh vực đô thị: 07 ý kiến.

1. Quán Power Coffee đối diện nhà hát Trung Vương lấn chiếm vỉa hè dành cho người đi bộ để bàn ghế, cây xanh trang trí (Tổ 4).

Trả lời: Tổ QTĐT đã kiểm tra, nhắc nhở và cho cơ sở kinh doanh ký cam kết không lấn chiếm vỉa hè. Trong thời gian tới, Tổ QTĐT phối hợp với công an phường thường xuyên ra quân xử lý vi phạm hành chính của Quán Power Coffee (nếu có).

2. Đưa danh sách tuyến cống đường Phan Đình Phùng (dãy số lẻ) vào nạo vét, khơi thông, làm mới trong năm 2025 (Tổ 13).

Trả lời: Tiếp thu kiến nghị, đưa tuyến cống đường Phan Đình Phùng (dãy số lẻ) vào danh sách tuyến cống cần nạo vét, khơi thông, làm mới trong năm 2025 gửi về quận.

3. Đề nghị khi tổ dân phố báo tin cho phường, Đội xử lý chó thả rông nhanh chóng xuống kiểm tra, xử lý kịp thời phản ánh của khu dân cư (Tổ 1).

Trả lời: Hiện UBND phường đang củng cố Đội xử lý chó thả rông, sẽ cử đội viên tham gia tập huấn kỹ năng bắt giữ chó và tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong việc thực hiện các quy định về quản lý chó nuôi, phòng chống bệnh dại.

4. Hộ số 6 Hải Phòng tự ý đục vỉa hè làm đường thoát nước thải trái phép, đề nghị phường kiểm tra xử lý (Tổ 26).

Trả lời: Hộ số 6 Hải Phòng đã được cấp giấy phép số 894/GP-SGTVT do Sở Giao thông vận tải thành phố Đà Nẵng cấp ngày ngày 31 tháng 5 năm 2024 cho phép thi công sửa chữa ống thoát nước thải tại số nhà 06 Hải Phòng.

5. Kiệt 14 Hải Phòng có 01 xe ô-tô lấn chiếm vỉa hè đậu đỗ thường xuyên (cả ngày lẫn đêm), đề nghị công an phường xử lý (Tổ 26).

Trả lời: Công an phường đã tiến hành kiểm tra và nhắc nhở nếu còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè đậu đỗ xe thường xuyên.

6. Đội môi trường đã chấn chỉnh nhân viên, nhiều ngày liên tục không tiến hành thu gom rác hoặc thu gom rác không đúng giờ, không gõ keng dẫn đến một số hộ dân tập kết rác tại tường rào lô đất trống gây mất vệ sinh (Tổ 3, Tổ 5).

Trả lời: UBND phường đã ban hành văn bản số 662/UBND-ĐCXD ngày 6 tháng 6 năm 2024 về việc thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường Hải Châu I.

7. Tình trạng sinh viên tan học ở cổng sau trường Đại học kỹ thuật Y dược (Kiệt 123 Ngô Gia Tự) thường xuyên ùn tắc, gây ồn ào phức tạp trong khu dân cư (Tổ 1).

Trả lời: UBND phường đã làm việc với lãnh đạo trường Đại học Kỹ thuật Y dược Đà Nẵng về đồng thời gian mở cổng Kiệt 123 Ngô Gia Tự, có kế hoạch phân luồng giao thông tại cổng chính đường Hùng Vương để giảm thiểu lưu lượng xe máy ra vào tại Kiệt 123 Ngô Gia Tự.

### III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 01 ý kiến

1. Bãi xe số 03-05 Nguyễn Thái Học có tình trạng sử dụng lao động vị thành niên (Tổ 10).

Trả lời: Sau khi tiếp nhận ý kiến, UBND phường cử Công chức VH-XH xuống địa bàn kiểm tra, các nhân viên đều trên 18 tuổi có hợp đồng lao động đầy đủ.

### IV. Lĩnh vực pháp chế: 04 ý kiến

1. Tình trạng gửi khẩu để đi học các trường trên địa bàn phường các năm trước, nay các em đã lớn bước vào độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự nhưng không có mặt tại tổ dân phố gây khó khăn cho tổ dân phố trong công tác phối hợp quản lý (Tổ 13).

Trả lời: Tiếp thu ý kiến, UBND phường giao Ban chỉ huy quân sự khi rà soát thanh niên Tuổi 17 phải có sự phối hợp của tổ dân phố.

2. Cảnh sát khu vực phối hợp với TDP quản lý chặt chẽ nhân hộ khẩu tại các hộ cho thuê nhà, cho trọ; người thuê trọ thường xuyên để xe lấn chiếm vỉa hè, đường kiệt. Đề nghị kiểm tra hộ cho thuê/trợ số 7, 15/5 Phan Đình Phùng. Thường xuyên kiểm tra công tác PCCC tại các nhà cho thuê/trợ cao tầng (Tổ 01, Tổ 13).

Trả lời: Năm 2024, UBND phường đã có 02 đợt kiểm tra PCCC tại các cơ sở kinh doanh lưu trú trên địa bàn phường, trong đó có kiểm tra các cơ sở nói trên, qua kiểm tra, Cán bộ công an phụ trách PCCC không phát hiện sai phạm nào nghiêm trọng.

3. Làm định danh mức độ 2 gặp nhiều vướng mắc trong việc tích hợp dữ liệu như thông tin giấy tờ xe, phát sinh người lạ trong hộ (Tổ 17, Tổ 32).

Trả lời: Công an phường đã cử cán bộ chiến sỹ đến hỗ trợ 02 công dân cập nhật, bổ sung thông tin chính xác chuẩn định danh mức độ 2.

4. Công an phường đang theo dõi, kiểm tra xử lý tình trạng ghi lô đề tại chân cầu thang chợ Hàn (Tổ 17).

Trả lời: Công an phường đã tiến hành kiểm tra, tại chợ Hàn có hệ thống camera an ninh với sự kiểm tra thường xuyên của Ban quản lý chợ, không có tình trạng ghi lô đề tại chân cầu thang chợ Hàn như cử tri phản ánh.

### **B. Đang giải quyết**

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.

II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến.

IV. Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến.

## **Phần 4: KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2024 (trước Kỳ họp cuối năm 2024)**

### **A. Đã giải quyết xong**

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.

II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 01 ý kiến.

IV. Lĩnh vực pháp chế: 01 ý kiến.

1. Ông Nguyễn Xuân Văn – TDP 18

Tháng 7 năm 2024, có kế hoạch khai thác nguồn nước ngoài nhà phục vụ chữa cháy trên địa bàn phường, đến nay đã thực hiện như thế nào, kết quả ra sao?

Trả lời: Đại diện lãnh đạo UBND, công an phường đã quán triệt, triển khai đến 49 người đứng đầu cơ sở thấy được tầm quan trọng, trách nhiệm, hiệu quả trong việc khai thác nguồn nước chữa cháy của các cơ sở trong khu dân cư để chữa cháy ban đầu, nhất là chữa cháy đối với các nhà dân lân cận. Qua đó người đứng đầu cơ sở đã thống nhất nội dung và UBND phường đã ra Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 21/10/2024 về việc công nhận 49 cơ sở là “Điểm chữa cháy công cộng ban đầu” trên địa bàn phường Hải Châu I. Đối với TDP 18 có nguồn nước chữa cháy của Trường mầm non Kaiseil tại địa chỉ K143/13 Nguyễn Chí Thanh.

### **B. ĐANG GIẢI QUYẾT**

I. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến.

II. Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến.

III. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến.

IV. Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến.

Trên đây là báo cáo kết quả đối thoại với Nhân dân trên địa bàn trước kỳ họp cuối năm 2024 của phường Hải Châu I./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Đảng ủy phường;
- UBMTTQVN phường;
- Lưu: VT, VPTK.

**CHỦ TỊCH**

**Võ Trường Anh**